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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vývojem algoritmů pro snížení hluku

frekvenčních měničů. Je zde popsán vliv frekvence nosného signálu na hluk měničů a

teoreticky je popsána možnost snížení tohoto hluku. Dále se práce zabývá vytvořením

vhodného algoritmu pro snížení hluku těchto měničů. Vyvinutý algoritmus byl ověřen jak

simulacemi, tak i měřením na laboratorním pohonu s asynchronním motorem malého výkonu.

Klí čová slova

Pulzní šířková modulace, napětí na zátěži, spínací frekvence, napěťový střídač, můstkový

usměrňovač, napěťové spektrum.
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Abstract

The bachelor thesis deals with development of algorithms for noise reduction of AC-

drives. It develops and describes the influence of switching frequency to the noise emitted by

these converters. In the next step, the work deals with developing of an appropriate algorithm

to reduce the noise of these converters. The developed algorithm has been validated by both

simulations and measurements of the electric drive with an induction motor of low power.

Key words

Pulse-width modulation, Load Voltage, Switching Frequency, Voltage Source Inverter,

Bridge Rectifier, Voltage Spectrum.
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Seznam symbol ů a zkratek

D1, D2, D3 ........... Diody usměrňovače

ur, us, ut ............... Napětí střídavých napájecích zdrojů jednotlivých fází

Ua ....................... Střední hodnota usměrněného napětí [V]

SP1až SP6 ........... Spínací tranzistory 3 fázového napěťového střídače

V01 až V06 ........... Zpětné diody 3 fázového napěťového střídače

Ud ....................... Střední hodnota napájecího napětí střídače

ua0, ub0, uc0 .......... Fázová napětí střídače

uab, ubc, uca .......... Sdružená napětí střídače

uaf, ubf, ucf ........... Fázová napětí zátěže

Ψ ........................ Úhel sepnutí

Uř ........................ Napětí řídícího signálu

Up ....................... Napětí nosného signálu

ia ......................... Fázový proud

ISP ....................... Střední hodnota proudu spínacím tranzistorem

USP ...................... Střední hodnota napětí na spínacím tranzistoru

UV04 .................... Střední hodnota napětí na zpětné diodě

iSP1 ...................... Okamžitá hodnota proudu spínacím tranzistorem

ton ........................ Zapínací doba

toff ....................... Vypínací doba

s .......................... Faktor měkkosti

Qrr ....................... Zotavovací náboj

Poff(AV) ................ Střední hodnota vypínacích ztrát IGBT tranzistoru

Pon(AV) ................. Střední hodnota zapínacích ztrát IGBT tranzistoru

PVoff(AV) ............... Střední hodnota vypínacích ztrát zpětné diody

PWM .................. Pulzní šířková modulace

fSP ....................... Spínací frekvence

fv ......................... Výstupní frekvence střídače

DSP .................... Digitální signálový procesor
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Úvod

Napěťové střídače zaujímají v dnešní době velmi významnou roli ve výkonové

elektrotechnice. Ať už jsou střídače součástí nepřímých měničů kmitočtu napájených ze

střídavé sítě nebo jsou samostatně stejnosměrně napájené, je na jejich řízení kladen velký

důraz. K nejběžnějším způsobům řízení těchto měničů patří pulzně šířková modulace (PWM),

avšak nevhodně zvolená spínací frekvence může mít negativní vlivy na regulovaný pohon.

Jedním z těchto negativních vlivů je nepříjemný hluk ve formě pískání. Tato práce se zabývá

vývojem vhodného algoritmu, který zmírní subjektivní akustické účinky klasické PWM.

V této práci je teoreticky popsán princip trojfázového můstkového usměrňovače a

trojfázového napěťového střídače, které jsou nedílnou součástí nepřímého měniče kmitočtu.

Dále je popsán vývoj simulačního modelu s klasickou i modifikovanou verzí PWM řízení

v jazyce C. Posledním krokem je implementace vhodného algoritmu do digitálního

signálového procesoru (DSP) na základě získaných teoretických znalostí za účelem ověření

správné funkce vyvinutého algoritmu a ověření teoretických předpokladů. Všechny tyto kroky

jsou vytvořeny na základě předpokládaných cílů práce:

• Teoretický návrh a popis vhodného algoritmu pro snižování hluku měniče pomocí

vhodné volby spínací frekvence ve slyšitelném pásmu,

• Vytvoření simulačního modelu navrženého algoritmu v jazyce C,

• Implementace vyvinutého algoritmu do DSP a odzkoušení na reálném výkonovém

polovodičovém měniči.
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1 Výkonové polovodi čové m ěniče

Obecně se jedná o zařízení na přeměnu forem energie. Z obecných elektrotechnických

metod a způsobů lze jmenovat dělič napětí, transformátor nebo elektromotor. Pokud není

součástí činnosti měniče mechanický pohyb, hovoříme o statickém měniči. Pokud je sestaven

z polovodičových součástek, pak zařízení nazýváme výkonový polovodičový měnič.[1]

V práci jsou teoreticky popsány pouze usměrňovače a střídače, které jsou nedílnou

součástí frekvenčních měničů.

Měniče se střídavou a stejnosměrnou stranou lze klasifikovat následujícím způsobem:

Obr. 1.1 - Rozdělení měničů se střídavou a stejnosměrnou složkou

Pracuje-li měnič převážně v usměrňovačovém chodu, je označován termínem

usměrňovač, pracuje-li převážně ve střídačovém chodu, je označován termínem střídač. Diody

jsou využívány v měničích s vnější komutací. Jejich komutace probíhá s využitím napětí na

střídavé straně měniče (které je z hlediska měniče vnější). Měniče s vlastní komutací musí být

osazeny řiditelnými součástkami nebo musí být vybaveny vypínacími prvky. [2]

1.1 Usměrňovače

Usměrňovač je polovodičový měnič, který mění střídavý proud na stejnosměrný. Běžně

patří mezi měniče s vnější komutací a jsou nejstarším druhem používaných měničů.

Z hlediska použití patřily v nedávné době k nejpoužívanějším polovodičovým měničům.

Aplikace byly velmi rozmanité – zdroje pro napájení stejnosměrných pohonů, trakčních

pohonů, měnírny pro napájení trakčního vedení, zdroje pro napájení budicích vinutí

stejnosměrných a synchronních strojů, zdroje pro elektrochemické procesy. [1]
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Vzhledem k masivnímu nárůstu nepřímých měničů kmitočtu využití samotných

usměrňovačů klesá. Usměrňovače jsou také součástí nepřímého měniče kmitočtu, jehož

řízením se tato práce zabývá. Zejména z tohoto důvodu je třeba jim věnovat patřičnou

pozornost. Usměrňovače lze dělit dle několika hledisek:

a) dle řízení: řízené

neřízené

b) dle počtu fází: jednofázové

dvojfázové

trojfázové

m-fázové

c) dle zapojení: uzlové

můstkové

d) dle toku energie: energeticky jednosměrné

energeticky dvousměrné

Zdrojem střídavého napětí zpravidla bývá střídavá rozvodná síť. U měničů kmitočtu je

usměrňovač připojen přímo k síti.[1]

1.2 Trojfázový ne řízený usm ěrňovač v uzlovém spojení

Pro usměrnění větších výkonů se používají třífázové usměrňovače. Nejjednodušším

zapojením je trojpulzní uzlové spojení. Princip funkce je takový: ze součástek D1, D2 a D3

(Obr. 1.2) může vést pouze ta dioda, která má nejvyšší hodnotu kladného napětí. U

neřízeného usměrňovače nastává tato situace pro jednotlivé součástky v okamžiku průsečíku

kladných půlvln fázových napětí (na předcházející diodě se poté objeví závěrné napětí). Proud

jednotlivých diod komutuje na následující diodu pod vlivem napětí sítě. Každá dioda vede

proud po dobu 120°. Na zátěži bude napětí té fáze, která je diodou sepnuta. Průběhem napětí

na zátěži je tedy obálka kladných průběhů napětí. [1]
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Obr. 1.2 - Schéma trojfázového neřízeného usměrňovače v uzlovém spojení [1]

Pro střední hodnotu usměrněného napětí na zátěži platí:

�� = 1��
�
√2
�

�

�

� sin(��) = 3√62� � = 1.17 � ���. (1.1)

Tato práce bude brát v úvahu pouze usměrňovač s vnější komutací, tedy bude řízen

napětím a frekvencí sítě. Výstupní napětí tohoto usměrňovače nabývá pulznosti o hodnotě 3,

tedy 3 diody a každá za dobu periody pouze jednou komutuje. Pulznost udává úroveň

vyhlazení napětí na výstupu, čím vyšší hodnota pulznosti, tím vyšší úroveň vyhlazení napětí a

vyšší střední hodnota na výstupu.

1.3 Střídače


[…]

tranz_3=sp_tran(Up,Ur3);
Ua0 = tranz_1*Uc;
Ub0 = tranz_2*Uc;
Uc0 = tranz_3*Uc;
Uaf = (2.0/3.0)*Ua0 - (1.0/3.0)*Ub0 - (1.0/3.0)*Uc0 ;
Ubf = (2.0/3.0)*Ub0 - (1.0/3.0)*Ua0 - (1.0/3.0)*Uc0 ;
Ucf = (2.0/3.0)*Uc0 - (1.0/3.0)*Ua0 - (1.0/3.0)*Ub0 ;
delta_ia = ((Uaf-R*ia)*delta_t)/L;
ia += delta_ia;
delta_ib = ((Ubf-R*ib)*delta_t)/L;
ib += delta_ib;
delta_ic = ((Ucf-R*ic)*delta_t)/L;
ic += delta_ic;
fprintf(soubor, "%lf\t %lf\t %lf\t %lf\t %lf\t
%lf\n" ,t,tranz_1,Up,Ur1,Uaf,ia);
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}

//blok m ěnící frekvenci pily
if (pom==nas_zmeny*2)
{
//****** blok pro kyvadlovou zmenu frekvence
fpwm=fpwm+pr;

if(fpwm==2100)
pr=pr*(-1.0);

if(fpwm==1000)

pr=pr*(-1.0);
//****** konec

//****** blok pro náhodnou zm ěnu frekvence
fpwm = (rand() % 11) *100 + 1000;
//****** konec
pom=0;
//****** prepocet parametru "k" podle nove frekvenc e
T_Up=1.0/fpwm;
k=4*A/T_Up;
//****** prepocet parametru "q" podle nove frekvenc e
alfa=atan(A*4/T_Up);
q=tan(alfa)*t;
//******
}
t+=delta_t;
fi+=+delta_fi;
}
fclose(soubor);
return 0;
}

Příloha B – Upravený algoritmus pro implementaci do DSP v jazyce C – kyvadlová

změna spínací frekvence

#include "DSP281x_Device.h"
#include "DSP281x_Examples.h"
#include "ISR.h"
#include "qmath.h"
#include<stdlib.h>

#define DVE_PI_3 21845

int alfa = 0, pr=409; //uhel alfa, pr je prirustek uhlu alfa
int Ur = 27000;
int pom1 = 0;
unsigned int Up = 37500;
int pr_up = 1500; //prirustek pily
unsigned int hm = 37500; //horni mez pily
int pom = 0;
unsigned int Ups = 0;
int dalfa = 16;
int tpr_2;

interrupt void evb_timer_isr(void)
{
tpr_2=EvbRegs.T3PR>>1;
pom1 = ((long)Ur*qcos(alfa))>>15;
pom1 = tpr_2+(((long)tpr_2*pom1)>>15);
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 EvbRegs.CMPR4 = pom1;
pom1 = ((long)Ur*qcos(alfa+DVE_PI_3))>>15;
pom1 = tpr_2+(((long)tpr_2*pom1)>>15);
EvbRegs.CMPR5 = pom1;
pom1 = ((long)Ur*qcos(alfa-DVE_PI_3))>>15;
pom1 = tpr_2+(((long)tpr_2*pom1)>>15);
EvbRegs.CMPR6 = pom1;
if(pom==10)
{
Up+=pr_up;
pr+=dalfa;
EvbRegs.T3PR = Up;
pom = 0;
}
pom++;
//blok kontrolujici amplitudu pily pro kyvadlovou zmenu
if(Up>hm)
{
Up=hm-pr_up;
pr=pr-(dalfa<<1);
dalfa=-dalfa;
pr_up=-pr_up;
}
if(Up<Ur)
{
Up=Ur-pr_up;
pr=pr-(dalfa<<1);
dalfa=-dalfa;
pr_up=-pr_up;
}
alfa+=pr;
// Priprava na dalsi preruseni
EvbRegs.EVBIFRA.all = BIT9;
PieCtrlRegs.PIEACK.all = PIEACK_GROUP4;
}

Příloha C – Upravený algoritmus pro implementaci do DSP v jazyce C – náhodná

změna spínací frekvence

#include "DSP281x_Device.h"
#include "DSP281x_Examples.h"
#include "ISR.h"
#include "qmath.h"
#include<stdlib.h>

#define DVE_PI_3 21845

int alfa = 0, pr=409; //uhel alfa, pr je prirustek uhlu alfa
int Ur = 27000;
int pom1 = 0;
unsignedint Up = 37500;
intpr_up = 1500; //prirustek pily
unsignedint hm = 37500; //horni mez pily
int pom = 0;
unsignedintUps = 0;
intdalfa = 16;
int tpr_2;
double pom2;

interrupt void evb_timer_isr(void)
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{
tpr_2=EvbRegs.T3PR>>1;
pom1 = ((long)Ur*qcos(alfa))>>15;
pom1 = tpr_2 +(((long)tpr_2*pom1)>>15);
EvbRegs.CMPR4 = pom1;
pom1 = ((long)Ur*qcos(alfa+DVE_PI_3))>>15;
pom1 = tpr_2+(((long)tpr_2*pom1)>>15);
EvbRegs.CMPR5 = pom1;
pom1 = ((long)Ur*qcos(alfa-DVE_PI_3))>>15;
pom1 = tpr_2+(((long)tpr_2*pom1)>>15);
EvbRegs.CMPR6 = pom1;
if(pom==10) //ms
{
pom2=(rand()%8*1500)+27000;
Up=(int)pom2;
pom2=(double)Up/(double)hm;
pom2=pom2*409;
pr=(int)pom2;
EvbRegs.T3PR = Up;
pom = 0;
}
pom++;
alfa+=pr;
// Priprava na dalsi preruseni
EvbRegs.EVBIFRA.all = BIT9;
PieCtrlRegs.PIEACK.all = PIEACK_GROUP4;
}