Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj algoritmů pro snižování hluku měničů
Student: Jan ZEMAN Std. číslo: E10B0144P
Oponent: Ing. Vendula Mužíková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce splňuje požadavky zadání. Předložená práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Zadaná problematika je zpracována přehledně. Navržený algoritmus je ověřen řadou simulací a následně i měřením na laboratorním pohonu nízkého výkonu. Grafická úprava samotného textu, grafů i tabulek je na dobré úrovni. Drobné připomínky mám ke stylistické úrovni práce. Vyskytují se zde malé stylistické neobratnosti např. v nadměrném využívání ukazovacích zájmen. Po odborné stránce hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl ve sluchovém vnímání mezi řízením náhodnou spínací frekvenci a řízením kyvadlovou spínací frekvencí? Který zvuk je podle Vás lidskému uchu příjemnější?
- 2) Jaký datový typ celočíselného integeru jste použil při implementaci do DSP?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce